横浜市記者発表資料

明日をひらく都市 OPEN×PIONEER YOKOHAMA

令和5年11月6日消防局線消防署

全国初!! 同名称の消防署を持つ消防本部間の連携!

さいたま市消防局 横浜市消防局

SAITAMA CITY FIRE BUREAU

YOKOHAMA FIRE BUREAU



横浜市消防局とさいたま市消防局の「緑消防署」は名称だけでなく、緑が多いなど、同様の環境をもつ行政区に立地していることから、相互に連携・協力して火災予防や救急広報、さらには消防団員募集などの普及啓発を行います。なお、同名称の消防署を持つ消防本部間での連携は全国初の取組となります。

その一貫として、秋季全国火災予防運動に併せ、火災予防思想の一層の普及を図ることを目的に、「秋の火災予防運動ポスター」を作成しました。

1 連携消防本部(消防署)

(1) さいたま市消防局緑消防署 【住所】埼玉県さいたま市緑区大字大間木 472

【電話】048-873-0119

(2) 横浜市消防局緑消防署 【住所】神奈川県横浜市緑区中山4-36-19

【電話】045-932-0119

2 普及啓発活動の取り組み内容

地域の異なる消防署が、互いの持つノウハウを共有し消防・救急ポスターを作成することで、 斬新なデザインや連携したPR等により、これまで以上の広報効果が期待されます。 ポスター作成については次のようなものを検討していきます。

(1) 火災予防運動の推進 今後の全国一斉の火災予防運動の一環として、火災予防運動の啓発用ポスター

- (2) 救急車の適正利用の推進 救急の日などに合わせた「救急車の適正利用」等の啓発用ポスター
- (3) 消防団員の確保 団員の加入促進を図るため、充足率向上を目指し団員募集に係る啓発用ポスター
- (4) その他 消防出初式やイベント広報に係る啓発用ポスター

裏面あり



3 今後の連携・協力

ポスター作成を契機として、人事交流や合同訓練など、さらなる連携・協力体制を構築し、 多くの方の安全・安心に寄与する取組を目指していきます。

4 取材について

取材を御希望される場合は、下記お問合せ先に御連絡ください。

お問合せ先				
消防局緑消防	署総務・予防課長	山本 昭博	Tel 045-932-0119	